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 Lokalita se nachází v samotném středu města Olomouce. Ta je centrem
Olomouckého kraje a leží v srdci Moravy v Hornomoravském úvalu. Je to oblast
lužních lesů, ve které se ale v současnosti vyskytuje široká škála jiných druhů, prostor
je totiž veden jako botanická zahrada.

Místo okolo Korunní pevnůstky je v těsné blízkosti historického centra města,
o něco dále je vzdáleno od výstaviště Flory Olomouc. Tato společnost je vlastníkem
a správcem těchto prostor. Jak bylo již uvedeno, tento prostor v dnešní době funguje
jako botanická zahrada a tento projekt by chtěl docílit plynulého přechodu mezi
tímto historickým prostorem a jeho moderní adaptací.

Projekt v parku poskytuje kromě krásných atmosfér nově i aktivity, které se v tomto
prostoru dříve nevyskytovaly, a tím přidává na jeho atraktivitě. Je to park pro
obyvatele Olomouce, kteří mají tento výjimečný prostor s bohatou historií velmi
blízko svých domovů. Tento projekt respektuje původní funkci a historii prostoru
a snaží se na toho místo přidat další, snad stejně hodnotné vrstvy, které park posunou
více do současnosti a obnoví jeho poněkud zašlou slávu.
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ANALÝZAB

1:4000

1:12000

PROGRAM

VZDÁLENOST PARKU OD DŮLEŽITÝCH BODŮ

aktivity navrhované do prostoru

děje v okolí (“kam dojdu, když se
vydám tímto směrem”)
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 17. st. budování pětiúhelníkových bastionů (Korunní pevnůstka) v předpolí
středověkých hradeb, později byly v korunní pevnůstce postaveny
dělostřelecké sklady, prachárny a strážnice

zákaz pohledových bariér v předpolí hradeb (včetně stromů a keřů)

občané si vymohli u vojenské správy povolení k výsadbě stromů
a keřů v předpolí → alej

1866 stromy v aleji znovu vykáceny kvůli válce

1888 císařským dekretem je zrušen statut města jako pevnostního
= město se konečně může rozvíjet

1895 Camillo Sitte vypracoval rozvojový regulační plán pro Olomouc –
zrealizován jen částečně (Korunní pevnůstka měla být zastavěna
bytovými domy)

zač. 19. st. vznik Smetanových sadů (Rudolfova alej), Čechových sadů a později
i sadů Bezručových

1958 první Výstava květin podniků místního hospodářství Olomouckého
kraje ve Smetanových sadech
rozhodnutí – v Olomouci se budou konat celostátní výstavy

1960 stavba výstavního pavilonu, který byl dovezen z Prahy (3. celostátní
výstava)
rozšíření výstavnického areálu o Tropický skleník a Botanickou zahradu

1965 Botanická zahrada v Bezručových sadech

1966 nový pavilon A podle projektu Ing. Petra Braunera
nový název výstavy – Flora Olomouc
první zahraniční vystavovatelé
připojení Bezručových sadů k výstavišti – další pavilon

1970–1972 vznik Rozária (architekt Emil Zavadil) - koncept ker plovoucích po vodě

1975 úprava botanické zahrady v Bezručových sadech (návrh Ing. J. Finger,
Ing. M. Polepil, Prof. I. Otruba)
= zahrady národů – ukázky praktického využití rostlin na různých stanovištích

1979 vznik alpina na pevnostním valu Korunní pevnůstky

1995 Smetanovy sady zapsány do seznamu kulturních památek

1997 Bezručovy sady zapsány do seznamu kulturních památek

1998 Čechovy sady zapsány do seznamu kulturních památek

1997 Bezručovy sady zaplaveny

od 2006 zahrada smyslů, záhony travin u Rozária (Prof. Ivan Otruba)

2013 rekonstrukce Rozária (Ing. Zdeněk Sendler)

20. léta 19. st

do konce 19. st.

centrum
10 min

výstaviště
Flora

20 min

hlavní
nádraží
30 min

záplavy 1997

Botanická zahrada

mapa z roku 1757
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SMĚR VĚTRU

RYCHLOST VĚTRU

MNOŽSTVÍ SRÁŽEK

Olomouc je v teplé klimatické oblasti ČR. Vítr a srážky přicházejí nějčastěji z JJZ.

eVroPSký indeX kValitY
Vzduchu

MAPA POTENCIÁLNÍ PŘIROZENÉ VEGETACE DNEŠNÍ KOMPOZICE BOTANICKÉ ZAHRADY, ROZÁRIUM

LETECKÝ SNÍMEK BOTANICKÉ ZAHRADY

100 m
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ČÁSTI SOUČASNÉ BOTANICKÉ ZAHRADY

ALPINUM

zakrslé jehličnany – tsugy a borovice

Pinus strobus ,Pumila´,
Pinus parviflora ,Adcock’s Dwarf´
Pinus aristata
Microbiota decussata
Tsuga canadensis ‚Prostrate‘
Tsuga canadensis ,Horsford‘

Byliny:
šafrán, kosatec, ladoňka, řebčík, koniklec,
lomikámen, rožec, rozrazil, prvosenka,
hořec

OKOLÍ GRUZÍNSKÉ ZAHRADY A
DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ

dominují jehličnany – borovice, smrky, tůje
několik listnatých – líska, slivoň, liliovník

Pinus sp.
Picea sp.
Prunus x yedoensis
Liriodendron tulipifera
Parthenocissus quinquefolia

LEVÝ BŘEH MLÝNSKÉHO POTOKA

na jaře zde kvete mnoho druhů hájových
rostlin
převážně listnaté stromy – lípy, vrby, habry,
olše

Tilia sp.
Salix sp.
Carpinus betulus
Alnus sp.

Byliny:
sněženka, bledule, ladoňka, dymnivka,
sasanka, česnek medvědí, kokořík

OKOLÍ BULHARSKÉ ZAHRADY
(CENTRÁLNÍ OBLAST)

sezónní květinové výsadby
méně stromů, více trvalek a keřů

Pinus sp.
Picea sp.
Larix sp.
Quercus cerris
Berberis sp.

Byliny:
bledule, pivoňka, hortenzie

PROSTOR MEZI LOTYŠSKOU
A BRNĚNSKOU ZAHRADOU

více travnatých ploch
trvalkové záhony

Pinus sp.
Juniperus sp.
Thuja
Acer sp.
Betula pendula
Rhus typhina
Hedera helix
Rhododendron sp.
Pseudotsuga menziesii

ZAHRADY NÁRODŮ, ZAHRADA
SMYSLŮ

hustě zarostlé, listnaté a jehličnaté stromy
trvalkové výsadby

Corylus sp.
Pinus sp.
Juniperus sp.
Thuja
Hedera helix
Rhododendron sp.
Calluna vulgaris
Prunus laurocerasus
Buddleia davidii (komule Davidova)

KoNCEPTC

Stuha, která spojuje prostory, navléká na
sebe různá místa, atmosféry a její tvar
člověka volně unáší skrz celý park. Tato
představa byla hlavním, ne však jediným
motivem pro tento historicky bohatý prostor.

Cílem tohoto projektu bylo dosáhnout
jednolitosti prostředí, aniž by se poškodila
autenticita jednotlivých prostor - dříve
zahrad, které mají své kouzlo, atmosféru,
historii. Vložením jednocujícího prvku
ve formě hlavní cesty (materiál: drcené
kamenivo pojené polyuretanovou pryskyřicí)
byl do prostoru vnesen řád a čitelnost i pro
návštěvníka, který je zde poprvé. Avšak
nitky uvolněné ze stuhy se volně rozlétají
po prostoru a dotváří tím další hladinu -
vedlejší cesty (materiál: mlat) skýtají mnohá
dobrodružství, ať už je to naučná část květin
lužních lesů u Lotyšské zahrady, tajemná
atmosféra zahrady Ostravské nebo zde →
obnovení vodního prvku v Gruzínské zahradě
formou klidné vodní plochy.

stávající stav ZELENĚ - GRaF
současný víceméně souvislý přehuštěný porost

- potřeba eliminace jehličnatých stromů,
navrácení se k charakteru lužních lesů

jehličnatý strom

listnatý strom

1:3000

V návrhu jsou již na odstranění kvůli založení tělesa cesty
některé stromy navrženy (i přesto že velká část cesty nové bude
realizována na místě cesty stávající) a proto se domnívám,
že je kontraproduktivní kácet další vzrostlé stromy, kterým se
zde daří. Jsem si vědoma toho, že jehličnany pro tuto oblast
nejsou vhodné a další místní exempláře také nejsou typickými
zástupci druhů tvrdých luhů nížinných řek, ale myslím, že právě
proto, že dnes místo spolu s těmito podporami tak dobře
funguje a bylo určeno k tomu, aby se zde právě tato široká
škála exemplářů vyskytovala (prostor je v dnešní době veden

[…]


Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy: 05.1_07Formát: A3

Konzultanti:

1

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 C Situační výkresy

C 06 Inventarizace dřevin

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

100 mm 200 mm

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D 05 Stavba - Přístřešek

KŘÍŽ-2L

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:5

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy: 05.1_08Formát: A3

Konzultanti:

1
1

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 C Situační výkresy

C 06 Inventarizace dřevin

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

100 mm 200 mm

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D 05 Stavba - Přístřešek

KŘÍŽ-2P

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:5

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy: 05.1_09Formát: A3

Konzultanti:

1

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 C Situační výkresy

C 06 Inventarizace dřevin

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

100 mm 200 mm

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D 05 Stavba - Přístřešek

KROKVIČKA

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:10

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy: 05.1_10Formát: A3

Konzultanti:

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 C Situační výkresy

C 06 Inventarizace dřevin

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

200 mm 400 mm

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D 06 Výsadby

SO 06.1 Osazovací plán

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D 06 Výsadby

SO 06.1 Osazovací plán

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

TABULKA OSAZOVANÝCH DŘEVIN

KUSOVNÍK DRUHŮ

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Poznámky: Hana Veštšíková

Ing. Vladimír Sitta

FA - ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 D 07 Vybavenost

SO 07.1 Schéma rozmístění mobiliáře

Botanická zahrada Olomouc

779 00 Olomouc

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracoval: květen 2019Datum:

Podpis:

Část: Měřítko: Číslo přílohy:Formát: A3

Konzultanti:

KUSOVNÍK LAVIČEK, KOŠŮ

140-150 cm cca 10 m