1

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ, FAKULTA ARCHITEKTURY

VYJÁDŘENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalář: Hana Veštšíková

15120 Ústav krajinářské architektury

Školní rok 2018/2019 LS

Název práce: Stuha-Botanická zahrada Olomouc

1.0 Úvod:

Práce vychází z konceptu, který je na rozdíl od jiných bakalářských prací zabývajících se

prostorem botanické zahrady relativně méně intervenční. Autorka předpokládá, že

navrhované úpravy vnesou do prostoru nové aktivity. Otázkou zůstává, zda město

nepotřebuje i zapomenuté kouty, přírodní „prázdno“, místa ticha přerušovaná zpěvem ptáků

a ševelením proudící vody. Olomouc dokáže vyprahnout jako málo českých měst. Bakalářská

práce – manifest pod heslem ruce pryč by byl v našich podmínkách asi těžko obhajitelný.

2. 0 Architektonické řešení

Pozitivně hodnotím snahu využít ve velké míře stávající cestní sítě. Nově navržená síť je

přehledná a kultivovaná. Autorka ji víceméně učesává a racionalizuje. Vložený přístřešek je

střídmý a svou přítomností nijak neobtěžuje. Jednotlivé komponenty jsou domyšleny do

podrobnosti. Práce s terénem je spíše náznakovitá a nedosahuje domyšlenosti stavebních

prvků. Umístění stromů se zdá někdy trochu náhodné – není zcela jasné jaký typ prostorů

autorka navrhuje, a do jaké míry se zde uplatňují sezónní aspekty.

2.0 Konstrukční řešení

Práce s terénem je nejasná. Projekt potřebuje podstatně více řezů. Směšování dvou systémů

zobrazování – vrstevnic a schematických terénních změn je nevhodné. Zvláště bez indikativní

výškových bodů a schematických řezů. Definování paty svahu pomocí souřadnic bez řezů

postrádá význam. Svah přece náhle nekončí. Škoda, že péči věnovanou přístřešku

nenacházíme i v ostatních částech návrhu. Přístřešek přesvědčuje materiálově i konstrukčně.

Propojení cest se starými není dokumentováno, chybí poloměry. To je při navržené tloušťce

kovové hrany důležité. Konstrukční vrstva cest končí vertikálně. Při sypkosti materiálu to není

nerealistické. Na celou délku cest jde o rozdíl mnoha kubických metrů! Mobiliář je standardní.

Chybí vytyčovací plán mobiliáře. Rozsah skrývky ornice a následných prací se liší. Detail

výsadby stromů zřejmě předpokládá, že sypké materiály se chovají stejně jako solidní hmota

a budou poslušně vytvářet vertikální povrchy.

3.0 Průvodní zpráva

Číslování stránek je zřejmě mrháním tiskařskou černí. Autorka vyžaduje, abychom se zcela

oddali bloudění a pitvání. Logické uspořádání není silnou stránkou této práce. Představme si

dodavatelskou firmu zápasící s takto strukturovanou prací a příslušné komentáře. Textové
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stránky se střídají s plány. Jen náhodně: na straně xx je odkaz na část technické zprávy B 6.4.

Čtenáři listuj!

4.0 Grafika a organizace výkresů

Grafické zpracování je poměrně kultivované, v případě přístřešku i příkladné. To nelze

pohříchu říct o všech výkresech. Výpovědní hodnota řezu C-C je bez výškových bodů téměř

nulová. Někdy jde i o informační koktejl, např. stávající a navržené el. sítě.

5.0 Hodnocení

Přes všechny výtky je práce zpracovaná pečlivě a bez velkých technických chyb. Ty považuji

spíše za kosmetické. Konstrukční detaily přístřešku jsou vzácně domyšlené. Za největší slabinu

považuji nelogickou organizaci celého souboru.

Hodnocení B

Praha 10. června 2019

Vladimír Sitta, vedoucí bakalářské práce